
CÔNG BÁO / Số 15 + 16 + 17 + 18 / 22 - 5 - 2012                          6 

 

 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

 

       CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:  10/2012/QĐ-UBND                  Kon Tum, ngày 12 tháng 3 năm 2012 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về c ng tác lập  thẩm định  phê duyệt và  

quản l  quy hoạch đ  thị trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 
 Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003; 

Căn cứ Luật Quy hoạch Đô thị ngày 17/06/2009; 

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/04/2010 của Chính phủ về 

lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;  

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 90/TTr-SXD 

ngày 30/11/2011 và số 28/SXD-QH ngày 17/01/2012, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Quy định một số nội dung về công tác lập, thẩm định, phê duyệt 

và quản lý quy hoạch đô thị trên địa bàn tỉnh Kon Tum như sau: 

1. Tổ chức lập quy hoạch đô thị 

a. Sở Xây dựng có trách nhiệm tham mưu UBND tỉnh tổ chức lập quy 

hoạch đô thị bao gồm:  

- Quy hoạch chung thành phố Kon Tum. 

- Quy hoạch chung khu đô thị mới và Quy hoạch khác theo chỉ đạo của 

UBND tỉnh (khi cần thiết). 

b. UBND các huyện, thành phố tổ chức lập quy hoạch trong phạm vi địa 

giới hành chính do mình quản lý:  

- Quy hoạch chung (trừ Quy hoạch chung thành phố Kon Tum). 

- Quy hoạch chi tiết thị trấn, quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết.    

2. Hội đồng thẩm định quy hoạch đô thị 

a. Đối với quy hoạch đô thị thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND tỉnh 

có ý nghĩa quan trọng về chính trị, kinh tế - xã hội, văn hoá, lịch sử..., UBND 

tỉnh xem xét, quyết định thành lập Hội đồng thẩm định;  



CÔNG BÁO / Số 15 + 16 + 17 + 18 / 22 - 5 - 2012                          7 

 

 

Thành phần Hội đồng thẩm định gồm đại diện các cơ quan quản lý nhà 

nước và tổ chức xã hội, nghề nghiệp có liên quan. Tùy theo tính chất, nội dung 

từng đồ án quy hoạch đô thị cụ thể, Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp UBND các 

huyện, thành phố và các đơn vị liên quan tham mưu, trình UBND tỉnh xem xét, 

quyết định. 

b. UBND các huyện, thành phố quyết định thành lập Hội đồng thẩm định 

đối với quy hoạch đô thị thuộc thẩm quyền phê duyệt của mình. 

3. Điều chỉnh quy hoạch đô thị 

a. Đối với đồ án quy hoạch đô thị thuộc thẩm quyền phê duyệt của 

UBND tỉnh: UBND các huyện, thành phố và Ban Quản lý Khu kinh tế có trách 

nhiệm rà soát quy hoạch đô thị, khu công nghiệp, khu kinh tế thuộc địa bàn 

quản lý của mình, báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét, quyết định việc điều 

chỉnh (th ng qua      y d ng tổng hợp đ  xuất, tham mưu). 

b. Đối với đồ án quy hoạch đô thị thuộc thẩm quyền phê duyệt của 

UBND  các huyện, thành phố trước khi quyết định điều chỉnh phải có ý kiến 

thống nhất bằng văn bản của Sở Xây dựng. 

4. Quản lý quy hoạch đô thị 

a. Cung cấp thông tin về quy hoạch đô thị: 

- UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm tổ chức việc tiếp nhận, xử 

lý và cung cấp các thông tin theo quy hoạch đô thị được cấp có thẩm quyền phê 

duyệt trên địa bàn do mình quản lý. Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện, 

phòng Quản lý đô thị thành phố là cơ quan đầu mối tham mưu cho UBND các 

huyện, thành phố cung cấp thông tin quy hoạch đô thị. 

- Ban Quản lý Khu kinh tế tổ chức thực hiện việc cung cấp thông tin 

trong khu vực khu công nghiệp, khu kinh tế cửa khẩu do đơn vị quản lý theo 

quy định pháp luật về quản lý khu công nghiệp, khu kinh tế cửa khẩu cho các tổ 

chức cá nhân có yêu cầu.  

- Các thông tin quy hoạch đô thị được cung cấp bao gồm: Giới thiệu địa 

điểm xây dựng, cấp chứng chỉ quy hoạch, thỏa thuận quy hoạch tuyến hạ tầng 

kỹ thuật đô thị và các thông tin liên quan khác của đồ án quy hoạch đô thị được 

phê duyệt.  

b. Cấp giấy phép quy hoạch: 

- Sở Xây dựng tham mưu UBND tỉnh cấp giấy phép quy hoạch cho các 

trường hợp sau: 

+ Dự án đầu tư xây dựng công trình tập trung tại khu vực trong đô thị 

chưa có quy hoạch phân khu và quy hoạch chi tiết, có quy mô trên 50 ha trong 

phạm vi toàn tỉnh và dự án đầu tư xây dựng có ý nghĩa quan trọng về chính trị, 

kinh tế - xã hội, văn hoá, lịch sử của tỉnh. 

+ Dự án đầu tư xây dựng công trình riêng lẻ tại khu vực trong đô thị 

chưa có quy hoạch chi tiết hoặc thiết kế đô thị (trừ nhà  ) và dự án đầu tư xây 

dựng công trình tập trung hoặc riêng lẻ trong khu vực đã có quy hoạch chi tiết 



CÔNG BÁO / Số 15 + 16 + 17 + 18 / 22 - 5 - 2012                          8 

 

 

được duyệt, nhưng cần điều chỉnh ranh giới hoặc một số chỉ tiêu sử dụng đất 

quy hoạch đô thị đối với một lô đất khu vực đô thị thành phố. 

- UBND các huyện, thành phố cấp giấy phép quy hoạch cho các trường 

hợp còn lại trong khu vực đô thị thuộc phạm vi địa giới hành chính do mình 

quản lý. 

 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Xây dựng tổ chức hướng dẫn, theo dõi kiểm tra việc thực hiện theo 

quy định tại Quyết định này và các văn bản quy định pháp luật có liên quan về 

quy hoạch đô thị.  

2. UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm tổ chức thực hiện công 

tác lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị thuộc phạm vi địa 

giới hành chính do mình quản lý theo đúng quy định tại Quyết định này, các 

văn bản quy định pháp luật có liên quan về quy hoạch đô thị và hướng dẫn về 

chuyên môn nghiệp vụ của Sở Xây dựng.  

 
 

Điều 3. Các Ông (Bà): Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Xây 

dựng, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Trưởng ban Ban Quản lý Khu 

kinh tế và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết 

định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký ban hành. 

Quyết định này thay thế Quyết định số 25/2006/QĐ-UBND ngày 05/01/2006 

của UBND tỉnh./. 

 
 

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH  

CHỦ TỊCH 

Nguyễn Văn Hùng 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


